Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов

Республики Беларусь 3 декабря 1999 г. N 1/810

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

1 декабря 1999 г. N 701

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ УСТАВА БЕЛОРУССКОГО БЮРО ПО ТРАНСПОРТНОМУ СТРАХОВАНИЮ

(в ред. Указов Президента Республики Беларусь от 26.07.2004 N 355,
от 25.08.2006 N 530, от 31.01.2007 N 64, от 28.12.2007 N 682,
от 28.04.2008 N 236, от 06.02.2009 N 73, от 14.06.2010 N 305,

от 14.04.2014 N 165, от 11.05.2019 N 175)

1. Утвердить прилагаемый Устав Белорусского бюро по транспортному страхованию.

2. Установить, что Белорусское бюро по транспортному страхованию несет ответственность,
предусмотренную законодательными актами для страховых организаций, за нарушение порядка
формирования гарантийных фондов, осуществления инвестиций посредством вложения средств
гарантийных фондов, размещения и использования средств гарантийных фондов, порядка или
условий страховых выплат, иные нарушения законодательства в связи со страхованием,
осуществлением страховых выплат.
(в ред. Указов Президента Республики Беларусь от 06.02.2009 N 73, от 14.04.2014 N 165)

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент Республики Беларусь А.Лукашенко

                                                        УТВЕРЖДЕНО

                                                        Указ Президента

                                                        Республики Беларусь

                                                        01.12.1999 N 701

УСТАВ

БЕЛОРУССКОГО БЮРО ПО ТРАНСПОРТНОМУ СТРАХОВАНИЮ

(в ред. Указов Президента Республики Беларусь от 26.07.2004 N 355,
от 31.01.2007 N 64, от 28.12.2007 N 682, от 28.04.2008 N 236,
от 06.02.2009 N 73, от 14.06.2010 N 305, от 14.04.2014 N 165,

от 11.05.2019 N 175)

Общие положения

1. Белорусское бюро по транспортному страхованию (далее - бюро) создано в соответствии

с Указом Президента Республики Беларусь от 19 февраля 1999 г. N 100 "О порядке и условиях
проведения обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных

средств" в целях организации проведения в Республике Беларусь обязательного страхования
гражданской ответственности владельцев транспортных средств.
(в ред. Указа Президента Республики Беларусь от 31.01.2007 N 64)

2. Бюро осуществляет свою деятельность в соответствии с настоящим Уставом и иными
актами законодательства.
(п. 2 в ред. Указа Президента Республики Беларусь от 31.01.2007 N 64)

3. Бюро по своей организационно-правовой форме - республиканская ассоциация,
объединяющая страховые организации, которые проводят обязательное страхование
гражданской ответственности владельцев транспортных средств (далее - страховщики).

4. Бюро является юридическим лицом (некоммерческой организацией), имеет печать и
бланки со своим наименованием:

на белорусском языке - Беларускае бюро па транспартнаму страхаванню;

на русском языке - Белорусское бюро по транспортному страхованию;

на английском языке - Belarusian Transport Insurance Bureau.

Место нахождения бюро: Республика Беларусь, город Минск, улица Притыцкого, 29-70.
(в ред. Указа Президента Республики Беларусь от 11.05.2019 N 175)

Предмет деятельности и функции бюро

5. Предметом деятельности бюро является:

организация проведения обязательного страхования гражданской ответственности
владельцев транспортных средств;

принятие мер, направленных на выполнение обязательств, принятых страховщиками по
договорам обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных
средств;
(в ред. Указа Президента Республики Беларусь от 11.05.2019 N 175)

заключение с уполномоченными организациями других государств по обязательному
страхованию гражданской ответственности владельцев транспортных средств соглашений о
взаимном признании договоров такого страхования, а также о взаимном урегулировании вопросов
по компенсации вреда и обеспечению расчетов с потерпевшими;

взаимодействие с уполномоченными организациями иных государств по обязательному
страхованию гражданской ответственности владельцев транспортных средств и другими
организациями, осуществляющими страхование гражданской ответственности владельцев
транспортных средств;

координация деятельности заинтересованных по проведению обязательного страхования
гражданской ответственности владельцев транспортных средств;

оказание страхователям Республики Беларусь помощи в защите их прав и интересов в
иностранных государствах по вопросам, связанным с обязательным страхованием гражданской
ответственности владельцев транспортных средств;

иная деятельность в соответствии с законодательством Республики Беларусь.

6. Бюро выполняет следующие основные функции:

представляет Республику Беларусь по вопросам обязательного страхования гражданской

ответственности владельцев транспортных средств в международной системе страхования
автогражданской ответственности "Зеленая карта", в иных органах и организациях иностранных
государств;
(в ред. Указов Президента Республики Беларусь от 31.01.2007 N 64, от 14.04.2014 N 165)

формирует гарантийные фонды: фонд страховых гарантий по обязательному страхованию
гражданской ответственности владельцев транспортных средств (далее - фонд страховых
гарантий) и фонд защиты потерпевших в результате дорожно-транспортных происшествий (далее
- фонд защиты потерпевших);

определяет перечень документов, на основании которых осуществляется выплата
страхового возмещения по обязательному страхованию гражданской ответственности
владельцев транспортных средств;
(в ред. Указа Президента Республики Беларусь от 11.05.2019 N 175)

рассматривает претензии и осуществляет в порядке, установленном законодательством,
расчеты с потерпевшими, их наследниками в случаях причинения вреда;
(в ред. Указов Президента Республики Беларусь от 14.06.2010 N 305, от 14.04.2014 N 165)

в установленном порядке проводит аттестацию оценщика.
(в ред. Указа Президента Республики Беларусь от 14.04.2014 N 165)

39. Бюро осуществляет расчеты:

с потерпевшими (их наследниками) в случаях причинения вреда жизни и (или) здоровью
потерпевшего неустановленным транспортным средством;

с потерпевшими, их наследниками в случаях причинения вреда:
(в ред. Указа Президента Республики Беларусь от 14.04.2014 N 165)

транспортным средством, владелец которого не заключил договор страхования (вред,
причиненный транспортному средству, возмещается при условии наличия у потерпевшего
договора обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных
средств);

транспортным средством, вышедшим из обладания владельца без его вины в результате
противоправных действий других лиц;

по договорам страхования неплатежеспособных страховщиков, признанных таковыми на
основании заключения Министерства финансов;

по обязательствам, вытекающим из договоров страхования, если владелец транспортного
средства застраховал гражданскую ответственность в государстве, с уполномоченной
организацией которого бюро заключило соглашение о взаимном признании договоров
страхования, когда при въезде на территорию Республики Беларусь договор страхования не
заключался.
(п. 39 в ред. Указа Президента Республики Беларусь от 14.06.2010 N 305)

40. Для осуществления расчетов в случаях, указанных в пункте 39 настоящего Устава, бюро
в порядке и сроки, определенные в главе 13 Положения о страховой деятельности в Республике
Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 25 августа 2006 г. N 530 "О
страховой деятельности" (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., N
143, 1/7866):

принимает заявления потерпевшего либо его наследников;

направляет оценщика для осмотра поврежденного имущества;

осуществляет осмотр поврежденного имущества и определение размера вреда,
причиненного этому имуществу и (или) жизни, здоровью потерпевшего;

запрашивает документы, необходимые для решения вопроса о выплате страхового
возмещения, а также подтверждающие факт наступления страхового случая и размер вреда;

составляет акт о страховом случае.
(п. 40 в ред. Указа Президента Республики Беларусь от 14.04.2014 N 165)